



**SUBASTA ELECTRÓNICA INVERSA NACIONAL NO. DGAS-DC-037/2022 RELATIVA AL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DEL TRABAJO, PARA LA JUNTA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO.**

**FORO DE ACLARACIONES.**

**ACTA PRIMERA.**

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo León, la suscrita C. LIC. PAOLA GABRIELA SERRANO RODRÍGUEZ, Directora de Concursos de la Dirección General de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración, interviene conforme a lo establecido en el artículo 18 apartado A, fracción IV, 25 fracciones III, IV, V, transitorio tercero, décimo y demás relativos de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León, en debida concordancia con lo dispuesto por el artículo 5 fracción IV inciso b), 24 fracción V y demás relativos al Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, contando además con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal; EL C. LIC. ÁNGEL YADIR VALDES RANGEL, en representación de la Secretaría de Movilidad y Planeación Urbana; LA C. C.P. PATRICIA GRACIELA TORRES GAUNA, en representación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental; LA C. C.P. ELVIRA GRISELDA RAMIREZ MONTES, en representación de la Secretaría de Economía y LA C. LIC. DENISSE ARRAMBIDE MORALES, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal, así como EL C. LIC. JUAN MANUEL HINOJOSA VON BORSTEL, Director de Adquisiciones y Servicios de la Dirección General de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y la representante de la Unidad Requirente de los servicios cuyas firmas se encuentran en la presente acta, informan lo siguiente:

1. Que a las 08:00 horas del día 29 de agosto del 2022, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se procedió a dar inicio al evento electrónico de Foro de Aclaraciones, el cual se llevó a cabo a través del Portal de Subastas Electrónicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde ese momento, los proveedores previamente inscritos, formularon sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica correspondiente.
2. Que a las 14:00 horas del día 29 de agosto del 2022, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cerró de forma automática el evento electrónico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 25 fracción IV, 57 y demás relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, en correlación con lo señalado en el tercer párrafo del artículo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, una vez presentadas todas las dudas por los participantes previamente inscritos, así como recibidas las respuestas técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE, se procede a dar respuesta a las preguntas de referencia:





| N.   | Comentario   | Usuario           | Fecha                          |
|--|--|-------------------|--------------------------------|
| 1  | BUEN DIA, ¿LA EFICIENCIA PREMIUM DE CUANTOS SEER SE ESTA CONSIDERANDO?   | Proveedor<br>879  | 29/08/2022<br>08:43:28 a.m.    |
| RESPUESTA: DE 10 SEER EN ADELANTE.   |  |                   |                                |
| 2  | SE NOS OTORGARÁ ALGÚN ÁREA DENTRO DE LAS INSTALACIONES PARA GUARDAR MATERIALES Y/O EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO COMO ALMACÉN MIENTRAS SE REALIZAN LOS TRABAJOS, QUE ESTÉN BAJO LLAVE O SUPERVISIÓN? | Proveedor<br>1301 | 15/08/2022<br>9:08:20 a.m.     |
| RESPUESTA: EN PLANTA ALTA EXISTE UN CUARTO DONDE PUEDEN GUARDAR LOS MATERIALES, SE RECOMIENDA QUE EL PROVEEDOR INSTALE SU PROPIO CANDADO DE SEGURIDAD.   |  |                   |                                |
| 3  | 4. HORARIO EN QUE SE VA A PERMITIR REALIZAR LOS TRABAJOS?  | Proveedor<br>1301 | 15/08/2022<br>09:08:52<br>a.m  |
| RESPUESTA: LAS 24 HORAS DEL DÍA DE LUNES A DOMINGO.  |  |                   |                                |
| 4  | ¿LA CARTA PUEDE SER DEL DISTRIBUIDOR?  | Proveedor<br>879  | 15/08/2022<br>10:42:51<br>a.m. |
| RESPUESTA: APEGARSE A BASES, DEBERA PRESENTAR:<br><br>1. CARTA DEL FABRICANTE QUE EL LICITANTE ES DISTRIBUIDOR AUTORIZADO DE LA MARCA.<br>2. CARTA DEL FABRICANTE DONDE CONFIRME EL TIEMPO DE GARANTÍA DE LOS EQUIPOS QUE OFERTA.<br>ESTAS CARTAS DEBERÁN SER PRESENTADAS CON FIRMA AUTÓGRAFA Y DEBERÁN SER ENTREGADAS DENTRO DEL SOBRE DE LA PROPUESTA TÉCNICA. |  |                   |                                |
| 5  | SE SOLICITA QUE SE FIRMEN TODOS LOS DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA; SE PUEDE UTILIZAR LA ANTEFIRMA PARA FIRMAS TODAR LAS HOJAS (NO DONDE SE INDICA FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL EN EL DOCUMENTO)        | Proveedor<br>879  | 15/08/2022<br>10:44:05<br>a.m. |
| RESPUESTA: CADA DOCUMENTO SEÑALA EL ÁREA DONDE SE DEBE ESTAMPAR LA FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL, EL RESTO DE LOS DOCUMENTOS PUEDEN LLEVAR ANTEFIRMA.  |  |                   |                                |

Las modificaciones que dentro de la presente sesión cambien el contenido de las Bases de la Subasta, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificación legal, conforme a lo dispuesto al artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León.

Asimismo se hace constar que el Acto de Apertura Técnica se llevará a cabo a las **14:00 horas** del día **31 de agosto del 2022**, en la Sala de Juntas ubicada en calle Washington No. 713 Ote. piso 9 (Edificio las Ventanas), entre calles Dr. José María Coss y Gral. Juan Zuazua, Col. Centro, Monterrey, Nuevo León, C.P. 64000.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes en el acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificación y comprobación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental.



*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*



**ADMINISTRACIÓN**

GABINETE DE  
BUEN GOBIERNO



EL GOBIERNO DEL  
**NUEVO**  
NUEVO LEÓN

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL.

POR LA DIRECCIÓN DE CONCURSOS DE LA DIRECCIÓN  
GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA  
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN.

LIC. PAOLA GABRIELA SERRANO RODRÍGUEZ.

POR LA SECRETARÍA DE MOVILIDAD Y PLANEACIÓN  
URBANA.

LIC. ÁNGEL YADIR VALDES RANGEL.

POR LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA.

C.P. ELVIRA GRISELDA RAMÍREZ MONTES.

POR LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA  
GUBERNAMENTAL.

C.P. PATRICIA GRACIELA TORRES GAUNA  
(Quedan a salvo las facultades de verificación y comprobación  
de la Contraloría y Transparencia Gubernamental.)

SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE  
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  
ESTATAL.

LIC. DENISSE ARRAMBIDE MORALES.

POR LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y  
SERVICIOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE  
ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA SECRETARÍA  
DE ADMINISTRACIÓN.

LIC. JUAN MANUEL HINOJOSA VON BORSTEL.

UNIDAD USUARIA.  
POR LA JUNTA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y  
ARBITRAJE.

LIC. JAIME GONZÁLEZ GONZÁLEZ

Hoja de firmas correspondiente al acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrónica Inversa Nacional No. DGAS-DC-037/2022 relativa al Suministro e instalación de equipos de aire acondicionado, solicitado por la Secretaría del Trabajo, para la Junta Local de Conciliación y Arbitraje del Estado.

